CHEMINEMENT TYPE
BACCALAURÉAT EN SCIENCES DE LA COMMUNICATION – 122510
Ce cheminement type suppose une progression dite « typique » où vous seriez inscrit.e à
temps plein pendant 3 ans. D’autres cheminements sont possibles. Vous pouvez par exemple
suivre moins de cours par session, suivre des cours pendant l’été, poursuivre vos études à
temps partiel si votre statut le permet, etc.
Pour obtenir le baccalauréat, vous devez compléter avec succès 90 crédits et respecter les
minimums et maximums de chaque bloc pour réussir votre programme. Veuillez vous référer à

CHEMINEMENT TYPE
BACCALAURÉAT EN SCIENCES DE LA COMMUNICATION – 122510
PREMIÈRE ANNÉE
Le cheminement type propose que vous suiviez 5 cours par session à l’automne et l’hiver.
Dans ce cas, vous devez suivre 5 cours obligatoires de niveau 1000 et 5 autres cours.
Lors de votre première année, vous devez suivre 5 cours obligatoires. Ils se donnent
généralement à l’automne ET à l’hiver, mais pas toujours. Attention de bien choisir les cours se
section A ou B; ne pas sélectionner les sections COM1X00P ou COM1X00M, elles sont
réservées à d’autres programmes. Ces cours doivent être votre priorité ultime, car ils sont
préalables pour les cours dans les années suivantes.  Aussi, tentez de ne pas faire tous ces
cours en une session, la charge de travail est trop importante: essayez de suivre 2 ou 3 cours
obligatoires dans votre première session, 2 ou 3 dans votre deuxième session.
Les 5 cours obligatoires sont:
→ COM 1100A ou COM1100B - Méthodologie de la recherche
→ COM 1500A ou COM1500B - Communication organisationnelle
→ COM 1600A ou COM1600B - Communication médiatique
→ COM 1150A ou COM1150B  - Rédaction en communication
→ COM 1300A ou COM1300B - Théories de la communication
Complétez votre première année avec 5 cours parmi:
→ les cours de sigle COM de niveau 1000 non obligatoires : COM1350, COM1750, COM1560,
COM1570, COM1571
→ les cours de langue (Bloc 01D)